中国教育工会常州市委员会

[bookmark: _GoBack]关于转发省科工会《关于开展“助力‘双减’工会在行动”系列活动的通知》的通知
各辖市（区）、经开区教育工会、各在常高校工会、各直属单位工会：
现将《关于开展“助力‘双减’工会在行动”系列活动的通知》转发，请各地教育工会、各学校工会结合实际，做好工作。
附件：关于开展“助力‘双减’工会在行动”系列活动的通知

中国教育工会常州市委员会
2022年4月11日

江苏省教育科技工会

苏教科工〔2022〕8号

关于开展“助力‘双减’工会在行动”
系列活动的通知

各设区市教育工会，各省部属高校工会，直属科研院所工会：
为深入贯彻中共中央办公厅、国务院办公厅《关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》精神，认真落实省总工会十四届八次全委会工作部署，充分发挥工会组织在助力“双减”中的积极作用，切实做好关爱服务教职工工作，经研究决定，在全省教科系统开展“助力‘双减’工会在行动”系列活动，现就有关事项通知如下：
一、活动主题
坚守育人初心，担当育才使命
二、活动时间
2022年4月—12月
三、活动项目
（一）邀请百名劳模工匠走进中小学延时课堂
通过聘请课外辅导员等方式，组织百名劳模工匠走进中小学延时课堂，举办百场劳模故事会，讲好劳模故事、劳动故事，分享奋斗历程，激励和引导学生立志做社会主义建设者和接班人。省教科工会将通过江苏教科工会服务网、微信公众号等平台适时进行现场直播活动。
（二）开展青春助力“双减”志愿服务活动
联合团省委、省教育厅、省学联组织高校青年师生、志愿者和“江苏青教”志愿服务团队，为中小学校提供思想引领类、科学普及类、体育艺术类和文化历史类等公益志愿服务。优秀课程将在江苏教科工会服务网“助力‘双减’工会在行动”专题专栏中展播。
（三）开展助力“双减”教代会优秀提案和服务教职工优秀工作案例征集活动
引导广大教育工作者和工会干部主动参与，积极建言献策，投身“双减”实践。围绕提高教师素质、提升课堂教学质量、做优课后服务、完善家校合作、加强“五项管理”以及关爱服务教职工等方面，推选一批实践成效显著，可复制可借鉴的优秀提案和工作案例。
（四）组织开展“‘双减’我先行，健康伴你行”活动
通过江苏教科工会服务网以微言、微视频形式，记录展现“双减”政策实施以来，广大教育工作者积极探索实践，勇于开拓创新，不忘育人初心，担当育才使命，敬业爱生，无私奉献的精神风貌；关心关爱教职工身心健康，通过线上线下方式，组织开展健康知识讲座，健康校园行等活动。
（五）“双减”背景下教职工思想状况及需求调研
围绕“双减”政策实施以来，教职工思想、工作新动态新变化和工会服务教职工工作情况展开调研，及时掌握教职工思想和心理状况以及现实需求，总结经验，发现问题、提出对策，更好地履行维权服务职责。
（六）推进教职工“健康驿站”和“五好”乡村教工之家建设
坚持以教职工为中心工作导向，深入实施暖心关爱行动，着力为教职工做好事、办实事。加强教职工身心健康服务体系建设，建好“江苏教科职工心理健康服务平台”，培育选树一批示范性教职工“健康驿站”，为缓解教职工工作和精神压力提供服务。深化教工之家实体化建设，为广大教职工提供良好的学习、工作和生活环境。继续开展网上评家，推选100个教职工满意的“五好”乡村教工之家。
以上六个系列活动项目具体实施方案及有关通知要求公布在江苏教科工会服务网（http://jkgh.jsghfw.com）“网上办公”栏目，请及时关注并下载。
四、活动形式
1.本次活动采用线上线下同步互动、有机融合的方式，通过网上申报、网络投票、线上答题、直播展播、积分抽奖等一系列形式吸引教职工积极参与，进一步提高活动实效，扩大影响力，提升教职工满意度。
2.省教科工会在江苏教科工会服务网开设“助力‘双减’ 工会在行动”专题专栏，适时推送参与方式、活动时间、互动答题、积分抽奖等信息，公开活动进展情况、成果，请各级教育工会和广大教职工及时关注。
3.按照江苏工会服务一张网统一管理的要求，本次网络投票、线上答题、积分抽奖活动须为江苏工会实名制会员登录后方可参加。
实名制会员注册登录流程见附件1，积分抽奖规则及注意事项见附件2。
五、活动要求
1.高度重视、提高认识。实施“双减”是贯彻落实习近平总书记关于教育重要论述的生动实践，是全面落实党的教育方针、促进人的全面发展的迫切需要。各级教育工会要以高度的政治自觉和强烈的责任担当，组织动员教职工积极投身“双减”实践，切实担负起为党育人为国育才使命，助推“双减”政策落地落实。要在同级党委领导下，按照系列活动要求，统筹谋划，研究制定具体实施方案，做到工作部署到位，组织发动到位，任务落实到位，服务保障到位，形成上下协同、整体推动的良好态势。
2.创新方式、力求实效。强化互联网思维，加强数字化工会建设，利用互联网扁平化、交互式、快捷性的优势，为教职工提供公益化、个性化服务。全省教科工会要主动融入江苏工会一张网建设，进一步加强实名制会员录入工作，精心组织、广泛发动教职工上网用网，积极参与“助力‘双减’工会在行动”系列活动，力求取得实效。
3.加强宣传、营造氛围。加强舆论宣传，注重典型引领，运用现场观摩、工作交流、经验分享等方式，及时总结推广各地好经验好做法，营造全社会助力“双减”的浓厚氛围。此项活动拟设优秀组织奖，各设区市教育工会于11月下旬通过江苏教科工会服务网“网上办公”栏目报送活动组织开展情况（1500字以内）并附有关文件、图片等佐证材料，根据报送材料和实际工作开展情况，评出优秀组织奖若干给予通报表扬。
联系人:迮晓鸣，联系方式:025-83536272。

附件：1.实名制会员注册登录流程
      2.积分抽奖规则及注意事项

附件1

实名制会员注册登录流程

一、下载
扫下方二维码，下载安装“江苏工会”APP。
[image: 微信图片_20220330173014]
二、注册
安装完成后，打开“江苏工会”APP，如下图所示：
[image: 微信图片_20220330171614]
选则“支付宝”或“微信”等形式进入账号注册后。按要求填写姓名、身份证号、手机号等信息。注册成功后，请认真阅读会员权利和义务，选择“确认授权”，方可显示个人页面。
三、确认
进入个人页面后，可查询自己是否为江苏工会会员：
1.若是会员，会显示姓名、所属工会、积分、编号等信息。
2.若非会员，会显示姓名、加入工会等信息。
[image: 微信图片编辑_20220330171846][image: 微信图片编辑_20220330173507]
四、入会
会员可跳过本步骤，非会员请选择“立即加入”，根据提示填写信息，在线申请入会。

附件2

积分抽奖规则及注意事项

一、积分抽奖
本次积分抽奖活动参与对象为全省教科系统实名制会员。教职工登录江苏工会APP，点击左上角“江苏工会”，再选择“省教育科技工会”，进入江苏教科工会服务网（手机端）页面，在“助力‘双减’ 工会在行动”、“健康大讲坛”等专题专栏中浏览信息、观看视频获得积分，同时进入“会员俱乐部”参与每日答题、网络投票、云端健步走等活动也可获得相应积分，积分累计到一定数值后可参与抽奖，奖池中包含手机券14张，价值50元的电影券500张，价值100元的江苏工会普惠商城券500张。
二、注意事项
1.本次积分抽奖活动仅限教科系统实名制会员参与。
2.手机券、电影券、普惠商城券使用方法将于抽奖活动开始前在江苏教科工会服务网“会员俱乐部”栏目内说明。
3.积分活动期间为：6月1日至12月31日；抽奖活动期间为：10月1日至12月31日，请于有效期内使用积分。
4.活动过程中，如发现违规行为，主办方可取消会员中奖资格。

	江苏省教育科技工会                          2022年4月2日印发

1 —

image2.jpeg
SEABF

mE@EHEE = "

Pt mizEE
AR S

(@ =p=) O it Apple B2

YIS TRMSA" DS IHRSMEA"TEAF AR, 0
A THBS WIS OIS TREEEN, 7 EIEER
CIBESMS A" DA 00 DU
"R R REMERSREA; NS REBA
HURICER R EEE, REEEN RS —RYENF
HLB S E S HESS.

image3.jpeg
o0 0

R BOET BIHS

‘"i{ F 3

image4.jpeg
R E 523

5w moED

mevERD

image1.png